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DBDH bliver fremover en medlemsforening under Dansk Industri. 
Det sker formentlig under det nye navn, Fjernenergiindustrien.

Paradigmeskifte for DBDH efter 
30 års uændret koncept

Af direktør Jes B. Christensen, DBDH

Den 1. oktober 1949 udråbte Formand 
Mao Folkerepublikken Kina. Nu 60 
år senere står Kina nok igen ved en 
korsvej i spørgsmålet om fremtiden, 
herunder Kinas nye lederrolle i den 
internationale debat om klimaudfor-
dringerne. 

Selvsamme 60 års dag, den 1. okto-
ber 2009, vil forhåbentlig vise sig 
også at være en epokegørende dag 
for DBDH. I de smukke omgivelser 
på Hvedholm Slot i Faaborg stemte 
DBDH’s 40 medlemmer om, hvilke 
ydre rammer der bedst opfylder de 
ændrede markedsvilkår og spillereg-
ler for udbredelse af danske fjernvar-
meløsninger til bekæmpelse af netop 
den globale opvarmning.

To alternativer
DBDH’s bestyrelse har det seneste år 
arbejdet fokuseret på at finde og ana-
lysere den bedste struktur til at sikre 
organisationens fremtid.  

Medlemmerne har løbende været 
involveret i processen, og på med-
lemsmødet blev de nu endeligt stillet 
over for to alternativer: 

1) Enten et uændret DBDH med pri-
mær fokus på afsætning af danske 
fjernenergiløsninger gennem fokuse-
rede eksportfremstød, eller 

2) blive en medlemsforening under 
DI med dertil hørende øgede poli-
tiske muligheder. Kardinalpunktet 
er spørgsmålet om, hvordan fjern-
varme og fjernkølings internatio-
nale klimaposition og signifikans til 
håndteringen af klimaudfordringerne 
bedst muligt varetages på den mest 
omkostningseffektive måde. 

Bestyrelsen har afholdt en række 
workshops med blandt andre repræ-
sentanter fra DI og er på den bag-
grund kommet frem til følgende 
vision og mission til opfyldelse af et 
fælles højnet ambitionsniveau:

• Vision: Fjernenergi skal være den 
foretrukne systemintegrator for alle 
tilgængelige energiressourcer i sam-
fundet og derigennem sikre optimal 
(a) energiudnyttelse, (b) energieffek-
tivitet og (c) klimaforbedringer.
• Mission: At bidrage til en reduk-
tion af den globale CO2-udledning ved 
at fokusere på energieffektivitet og 
udnyttelse af samfundets restproduk-
ter fra restproduktion, industripro-
cesser og affaldsforbrænding, samt 
udnyttelse af vedvarende energikil-
der.

Flertal stemte for DI-model
Et stort flertal afgjorde, at foreningen 
skal ind i DI. 

Der var enighed om, at den syner-
gi, der vil opstå i et tæt samarbejde 
mellem DI’s politiske kompetencer og 
DBDH’s markedstilgang og årelange 
branchekendskab, vil ruste og styr-
ke organisationen mod fremtidens 
udfordringer. 

Der var ligeledes enighed om, at 
foreningen i regi af DI vil være bedre 
rustet fremadrettet til at koble de poli-
tiske udfordringer med de markeds-
mæssige muligheder, således at det 
danske energieventyr bliver globalt 
med en dertil hørende grønnere og 
mere bæredygtig verden. 

Analyse til fremtidssikring
Det er ikke nogen hemmelighed, at 

DBDH

DBDH vil som med-
lemsforening under 
Dansk Industri fortsat 
have egen selvstændig 
bestyrelse og et sekre-
tariat med direktør Jes 
B. Christensen i spidsen. 
Foto: DBDH.
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åbner døre for afsætning af danske 
fjernvarme- og fjernkølingsløsninger. 

De danske leverandører af fjern-
varme- og fjernkølingsteknologi samt 
rådgivning er i absolut verdensklasse. 
Med en markedsandel i Danmark på 
over 60% af opvarmningen til byg-
geri besidder danske fjernvarmeløs-
ninger spidskompetencer i forhold til 
dansk klima- og energipolitik samt en 
hovedrolle i forhold til den danske 
fortælling om uændret energiforbrug 
og store CO2-reduktioner til trods for 
en massiv økonomisk vækst siden 
1980.

Dette økonomiske billede har ændret 
sig siden efteråret 2008, og desto 
mere er der brug for omkostningsop-
timerende og energieffektive løsnin-
ger til håndtering af de europæiske 
2020-målsætninger samt forholdet til 
den globale klimadagsorden. 

Et stærkere DBDH i regi af DI, hvor 
samspillet mellem politik og eksport 
når nye dimensioner, vil komme til 
at spille en mere betydende rolle for 
mulighederne af danske fjernvarme- 
og fjernkølingsløsninger internatio-
nalt. 

Vi glæder os til at fortsætte med det 
forstærkede Fjernenergiindustrien.

jbc@dbdh.dk

sikring af et lands udbygning med 
vedvarende energi, opfyldelse af CO2-
reduktionerne samt forsyningssikker-
hed.

Fra DBDH til Fjernenergiindustrien
Det nye DBDH skifter formentlig navn 
til Fjernenergiindustrien. Vi vil fortsat 
have egen bestyrelse og vedtægter og 
være bemandet af  et sekretariat. Men 
fra årsskiftet vil DBDH formelt være 
en medlemsforening i DI, således at 
foreningens interesser bliver udmøn-
tet i en ny mission og vision.

Et af de netop naturligt overlappen-
de indsatsområder bliver fra start 
videreførelse af arbejdet i forhold til 
Europaparlamentets og Rådets direk-
tiv 2009/28/EF fra 23. april 2009 
samt EU-Kommissionens beslutning 
af 30. juni 2009, hvori det fremgår, at 
medlemsstaterne senest den 30. juni 
2010 skal forelægge Kommissionen 
en national handlingsplan for den 
nationale politik for vedvarende ener-
gi og de mål, der er opstillet. 

Blandt andet skal der fra alle med-
lemsstater forelægges en vurdering af 
behovet for ny infrastruktur til pro-
duktion af fjernvarme og fjernkøling 
for vedvarende energikilder med hen-
blik på at opfylde målet for 2020. 

Dette udsnit af Kommissionens 
beslutning, baseret på VE-direktivet,

rundt regnet trefjerdedele af den dan-
ske lovgivning i et eller andet omfang 
styres direkte fra Bruxelles.  Klima- 
og energispørgsmålene er i den sam-
menhæng ingen undtagelse. 

EU-Kommissionens udspil den 23. 
januar 2008 var om noget en øjenåb-
ner for den danske fjernvarmesektor. 
Pludselig ønskede EU’s stats- og rege-
ringschefer et samlet og koordineret 
europæisk energisamarbejde, der 
inkluderede håndteringen af klimaud-
fordringerne.  

Det var ikke længere vurderingen, 
at den globale opvarmning kunne 
løses omkostningseffektivt med 27 
forskellige politikker og 27 forskel-
lige budgetter.

Den 21. februar 2008 nåede et næsten 
enigt folketing frem til en aftale om 
den danske energipolitik i årene 
2008-2011. Men som det fremgår af 
forliget, er ”energipolitikken (...) i sti-
gende grad et europæisk anliggende, 
hvor udbygningen med vedvarende 
energi, CO2-reduktionsmål og mål for 
energieffektivisering...” lægges fast i 
regi af fællesskabet.

Dermed er det ikke længere tilstræk-
keligt kun at have foden indenfor på 
Christiansborg, hvor der ofte rege-
rer en fælles forståelse for nødven-
digheden af fokus på fjernvarme til 


